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Dosar nr.  338/8812011

ROMAXIA
TRIBLTNALUL TULCEA

SECTIA CIVILA, COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

SENTINTA CIVILA NR

$edinfa publicd de la
Completul compus din:

PRE$EDINTE:
GREFIER:

S-a luat in examinare aavza comerciaH$offiulatd de reclamanta S.C.
S.A, cu sediul in Tulcea, str. | , nr , b1. l

jud.Tulcea, in contradi'ctoriu cu pardta DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PUBLICE TULCEA, cu sediul in Tu{cea, str. Babadag, nr 163
brs, avdnd ca obiect anulare act administrativ.

Dezbaterile au avut loc in gedinp publicd din data de 29 iunie 201 1,
sustinerile fiind consemnate in incheierea de qedinla din acea datd care face
parte integrantd din prezenta hotdrdre, cdnd instanta, pentru da posibilitatea
pa4ilor sd depund-concluzii. scrise, a amdnat pronunfarea la aceastd datd.

TRIBUNALUL )

Prin cererea adresatd Tribunalului Tulcea gi inregistratd Ia nr.
S.C. ,, " S.A. Tulcea a solicitat anularea parfiala a

deciziei de impunere nr. , emisd de Direclia Generald a Finanlelor
Publice Tulcea in u*1 raportului de inspeclie fiscald par"liald nr.

precum qi suspendarea executdrii actului administrativ-fiscal
pana la solulionarea irevocabild a cauzei.

In motivare, reclamanta aratd cd, in urrna controlului efectuat, s-a
constatat de cdtre organele fiscale cd, la 7 ..01.2008, a efectuat o cedare de active
imobilizate pentru care a emis factura nr. in valoare cic

lei, ope-raJluneq lind scutitd la plata T.V.A., inbaza art, 14i aiin. 2
lit, f din Legea nr. 57U2AU, insd s-a omis inregistrarea in perioada respectivd
$i s-a operat in evidenla contabild prin nota contabila nr.
respectiv sunt inregistrate venifuri, concomitent fiind dedusd cheltuiala aterentd
valorii rdmasd neamortizatd in sumd de lei determinata la valoarea
rezultatd in urma reevaludrii mijlocului fix din ianuarie 2008, din care s-a
scazut.

Se mai susline cd inregistrarea din 2009 nu a generat influenle fiscale
pentru anul 2008, cAnd s-au inregistrat pierderi fiscale de lei, ce nu se
acoperd integral din profitul in cuanfum de lei, numai cd organui fiscal
a inregistrat in anul 2008 suma de I lei, dar nu gi cheltuiala de
lei, circumstante in care societatea a procedat corect la aplicarea Legii nr.

-A



D^. .  :  - . -  -  - '  ' -  _ - - -

5712003, art.'ralin. 1 qi_a.H.G. nr. 44r2004'pct. 716 privind Normele de''

';i#.::'; ffil ffi 1'Hj?,H !ffi,T1,ilil ;*ru.li,H:il 
a mij, o cu, ui

f,rx _ cheltuiali oliur,iu'a in.anJ;b8 - anulinsi;iratii - regull va1abi16 este

cea prev6^ta O.lli-i-i atin tr, *rn.oiv pct' lft'Oi" fr:g * Oy:004' condilii

in cire era in u*n, ,u o.aura iil;;;; a. irurrfer a acrivului cedat Ia

7.07.2008 ,n"*iiui" *,na dt*^tt 
'*'"---lti' 

t*t#;;dnd valoarea frscala a

mijloacelo, fi.*., respectiv ..u ,J^1tat6 prin 
"t"li"u* 

in unut 2007 diminuata

cu amorti zareacalculatd' tivele ar6tate se constituie irltt'-

Relat ivlasuspendare'seprecizeaT6c' irmotivelear6tateset
v, cazbine justificit, aqa acum.este definit prin'arr.2 alln',1 lit' t di Legea nr'

55412004. iar prin iminenla_executar' s'ite ur,rpru patrimoniului sdu se poate

produceo,ffi ff #imm6a;:{##i:LTI:',.1$",decizianr
,,,. .r. .-v, 

n.*::l:*", [T'#iiTrffi:H#,il:'speclie fiscal'.d'tn

4.06.201 0, contestalta nr'

in aparare, Direclia -lenerala 1 :1"1x5j$,rirlitg,it, i:l[:*' "ienJ;
intdmpinart p; care 1 

invocat exceplta ln

contestat decizia nr' !^^n* n,,,nizhri nrin Qare aratd c6 soltctta allui.rvo

Reciamanta a depus la dosar precizdri.prin Qare al1tit 'ca 
solicita t""tlit:

deciziei nr. 
:-: ,^ "' 

-' ' lt a deciziei de impunere nr'

iuponuiui de inspectle f s,ca]i,1r'

La,ermenui de judeca,u^din 13 mai 20}1, in temeiul art. 215 alrn. 2 drrl

o.G. nr. g212003, s-a rr*ut 
"*1i*. 

at r0% din'valoared contestata - t lei

penrru cap'fui de cerere pri"#[ ;;d;;1* t*t""a'ii' insd pind la urm6torul

i..t.n din 29 iunie 201i - * ;*i;[tprini' obligalia de co'nsemnarea a sumel"

Examinind cauza, i" rrp.n .t pt!^tlitiotiinitnute' instanta reline cd' prtn

rapornrl o. lnrp.rlil fscfi;i;-;.6o.zoto, 
il;ffi; de Direclia General' 'a

Finanlelo' pJii" Tulcea' {-t::f; 
ta'toti*tatea verilflT#dffi 

^1;
7.07.2008 " 

t*it't*tura fiscali seria ' rr' 1

'ei, operaliunt "utiia 
Ot T'VA' in conformitate cu prevederilt-ul

141, alin. (2), lit. l d1n r,.g.u-*' 5,1vzaa' privind Codul fiscal, cu modtticanL

Ei compt.raiif. uit.riour.,^;i; .ur. .tOtt:il Jl yobil Ei teren (ttTt!"[ 
i

neconstruit): "mag 
azt.n'.cofetdrie Ei teras6" cdtre S'C'

Tulcea, facturi emisi p.,; Birou Exec.utor Judecdtoresc

dupa care' in utttoEiJ;;; '^tt*itt"ii nt*r de -adjud';tlii'T ?i;'il

:il:#:'l'ki;:.Til'T::L'i;',:,1ffi rTffi .%';f ;'*1:
Judecdtoresc 

':" lici"talie in urma' cbreia s-a inchet

procesur-verbar nr. , iar in u"o.t.l cedarii mijlocului fix menlior

este intocmit' o documentuti' o' l';"'t'1'.,3i1;g|x*'t ;ffi JJittJl
autorizatA'N'E'V'A'R' - 

' '

fiind de 
^'^ ":- 

lei' fird TVA ( 
- 

l'lei cu TVA)' 
operatc

S-a mai stabilit .a pin \il contabiia nr' din operato

economic inregistreaz' ":;;;;^ 
mijlocului n* prin operarea in contul

venituri (cont 7583 -u.n,.*i din ..ou,"u folosinlei bunurilor) a Sumel

lei, cu .n*tlil;t'#;;':;;;; Je inregistrare a majordrii 'a!
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activului de la lei - valoare de intrare la 3 le i  -  valoat 'e

reevaluatd, menlionatd in rapofful de reevaluare, gi de scddere din gestrune a

activ-elor cedate in valoare de, 
- 

lei (cu amort:Zare inclusd) prin creditul

contului 212 ,,construcfii" gi debitul contului 6583 (valoarea neamortizatd), insa

operatorul economic efecfue azd inregistrarea dupd tratamentul fiscal al anului

ZbO8, in sensul cd,valoarea neamortrzatd a imobilului a c6rui valoare fiscald a

fost majoratd in urna reevaludrii efecfuate este consideratd chelruialS deductibila

la calciul profitului impozabil in conformitate cu prevederile art. 2] alin.3 lit. i)

din Legea nr. 5i112003 privind.Codul fiscal, cu modificdrile qi completdriie

ulterioare, qi nu respectd reglementdrile contabile stabiiite prin O.M.F.P, nr.

11522A05 pct .63.
Organele fiscale au concluzionat cd nu au fost respectate prevederile art.

19 alin. 1 din Legea nr. 51112003, pct, 63 d.q,9.M.F'.P. hr. 115212005, iar

raporlul de evaluaie in sumd de J , lei; ffin*$are se reevalteazd active le

cedate de la . ' lei - valo'are de intrare la lei t'i '1lu't|c

reevaluatd, nu poate fi inregistrat de organele fiscale deoarece aceasta nu

reprezintd .,n document justificativ, potrivit prevederilor art' 21, alin. (4), lit' t)

din Legea nr. 51112003 privind Codul fiscal 9i pct. 44 din H'G' nr' 4412004

intruc6i raportul de reevaluare a fost valorificat in anul 2009, dobdndind valoar"e

contabil[ in acest an, dar activele au fost cedate in anul precedent 9i, deci,

inregistrarea este nul[ de drePt'
" 

in continuare, s-a procedat la determinarea profitului impozabil, a

irnpozitului pe profit pentru anul 2008, determindndu-se o diferen![ de impozit

pe profit in suma de i lei, la care s-au calculat majoriri de intdrziere de

ei .
in baza raportului de insfieclie fiscaid s-a emis dectzia de impunere nI'

, .. u fost contestatd de cdtre S'C' "' 
r" S'A' Tulcea' pnn

deciz ianr . )Di rec l iaGeneral6aFinanle lorPub1ice. l . r - t lc lc l l
respingflnd contestalia pentru motivele invederate 9i Ia momentul controluiui'

In primul rfind, este de subliniat culpa exclusivd a societdlii pentru

neinregistrarea facturii in evidenlele contabile la momentul realizarii operaliunir,

dar, in mod cert, nu ela prima instrdinare de active teahzatd'
pe de alt[ parte, sbcietatea nu a tratat omisiunea inregistrdrii ca pe o eroare

contabira qi nu'u apricat dispoziliile pct. 63 din o.M.F. nr. 175212005 ce

regiemen teazd modajitatea de corectari, ci a realizat inregistrarea pentru anui

2009, aplicdnd prevederile legale incidente la data vdnzdrii qi abrogate la

momentul operarii in contabilitate.
Din verificdrile reahzate de organul fiscal a renltat cd evidenlierea in

contabiritatea societdlii a majorarii valorii activului de la 14.793 lei

valoare de intrare, la, 
- '^ 

lei - valoare oblinutd prin reevaluare, s-,

efectuat abia in anul 2009, prin nota contabild nr. 13131.08'2009' or, pentru a

putea servi drept document justificativ in vederea reevaludrii activelor, rapollLrl

de evaluare trebuia inregistiat in contabilitate anterior operatiunii de vdnzare.

condilie pentru a atrage qi regimul juridic aplicabil reevaludrii in anul 2008 '

potrivit arr".24 alin. 15 din Legea nr. 57112003 - forma in vigoare pdnd la

30 aprilie 2009, cand nu se operase inregistrarea in contabilitate - pentru

rnijioacele fixe amortizabile, deducerile de amortizare se determind fbrd a lua in
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caicul amorttzarea contabira; caqtigurile sau pierderile rezultate drn vdnzat'ea ot

din scoaterea din funcliune u ur.r[r. mijloacl fixe .se 
calculeazay,ebaza valor

{rxate a acestora care reprezinta ualoaiea fiscald de intrare a mijloacelor fix

diminuatd cu amorti zarea fiscal6'
in H.G. nr. 4412004 privind Normele metodologice de aplicare a Codul

fiscal ;;;ii se preuedea. cd pentru determinarea valorii fiscale in cazt

transferurilor terenurilor cu valoare contabild, precum $i pentru determinart

valorii fiscale rdmase neamortizate in cazul mijloacelor fixe amortizabi

evidenfiat. in roiJiu lr decemtrie 2003,invaloarea de intrare fiscald se inclr"

gi reevaludrile efectuate, potrivit legii, pdna la acea data'
pentru determinarea valorii fiscale a terenurilor, respectiv a valorii frsca

rdmase neamortizate in cazulmijloacelor fixe amortizabile, vc'r fi luate in calc

gi reevaluarile eiectuate dupa data de 1 ianuarie 200'7, precum 9i parrea t'atnu

neamortizata din reevaludriie contabile efoqgate in''pdnoada i ianuaric 2l)04

31 decemUrle ZOOO, evidenfi.ate la data defit ..*brie 2006

in ,onOiiiif. date, 
'reclamanta 

nu a probat c6' reevaluarea figura

contabilitate pentru a fi luat[ in calcul la deterniinhrea valorii de intrare fiscali

bunuriior, care Se diminueazd cu amortizatea fisca16 pentru a se determi

valoarea fisca16 conform prevederilor legale ardtate.

Drept consecin!6, orsanui frscal a .sc[zut din valoarea de intrare

activului, neevaluatd - ,i. - valoarea amorttzatd de' Lei' rezultinc

vaioare neamortiz atd a mijlocului fix de ) lei ce au fost inregistrate ca

cherruieri deductibile fiscai conform arr. zr alin. 3 rit. i din Legea nr' 571/2003
"'^-^'"E;;n1u 

ilrigiului constl, practic, in nevalorifiOarea de cdtre organui fisca

reevaluarii ce n,iera inregistruia in contabilitate la data vinzdrii, consecinta tli

micqorarea cttetruieiito, i.nuqtibile de la lei' cfit determinase socictat

la ei - determinare a organului fiscal qi, implicit calcularea inrpi-lzittr

pe profit ...u .. diminueaza qi pierderea fiscala invederata de agentul econor

prin acliune.
Insd, in opinia instanfei, organul fiscai a determinat corect cheltuie

deductibile, precum 9i diferenla de achitat de cdtre societatea verificatd' cu t

de impozit pe profit 9i accesorii aferente, neinregistrarea in contabilitatt

reeualudrii mijloacelor fixe instrdi.nate fiind culpa societ[lii'

Relativ la capatul de cerere privind suspendarea, este de menlionat cd

215 alin. 2 din o.G. nr. g212003 statueaz[ c6 instanla competent6 poate susper

executarea dacd se depune o cauliune de pdnd la 20% din cuantumul sut

contestate.
il eavzd, instanla a stabilit cauliunea raportat la suma contestatd

' 
termenul de judecata din l3 mai 2011 qi a pus in vedere consemnarea sulne

depunerea dovezii la dosar, ins6, pdnd la termenul de judecatd din 29 iunre 2t

nu s-a probat indeplinirea obligaliei, ceea ce are drept efect inadrnisibrlitr

cererii in discufie.
Exceplia inadmisibilitdtii cererii principale, invocatd de pdrdt va ti resp

ca nefondata intrucdt reclamanta a depus precizdrile aferente la dosar, caz in t

nu se verificd neregularitatea semnalat['
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Aga fiind, av6'nd in vedere argumentele prezentate, instanta urmeaza 7respinge cererea principala ca nefondatd, i; capdtul de cerere privind
suspendarea executdrii actelor administrativ-fi scale, ca inadmisibil.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NunrpLE LEGrr
HorAnAgrE:

Respinge excepfia inadmisibiliterii ca nefond atd.
Respinge cererea princip3ld formulatd de reclamanta s.c. j s.A,

cu sediul in Tulcea, str. - 
rrr bl. .-- 

fudepl Tulcea,
in contradictoriu cu pdrdta DIREcTIa cENERaLA A FININTE;oR puBrrcE
TULCEA, cu sediul in Tulcea, str. Babadag nr. 163 bis, avdnd ca obiect anulare
act administrativ-fiscal, ca nefondatd. _:,,ft

Respinge capdtul de . cbrere privin# suspendarea executdrii acfelor
administrativ-f iscale. ca inadmisibi l .

Definitiva '
Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare
Pronuntata in gedin;a publica din 6 iulie 201 I .

EDINTE,PRE$
r

GREFI ER,

Redactat jud.
Tehnoredactat gref,

. , t?0.07.20t1,
,121.07 ,201114 ex.


